

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D-6809**Test Booklet No.**

Time : 2 1/2 hours]

**PAPER-III
CRIMINOLOGY**

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

(ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

D-6809**P.T.O.**

CRIMINOLOGY

अपराधशास्त्र

PAPER – III

प्रश्नपत्र-III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

Section – I
खण्ड – I

Note : This **section** contains **five (5)** questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about **thirty (30)** words and carries **five (5)** marks.

(5 × 5 = 25 Marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है। (5 × 5 = 25 अंक)

The rates of crimes and delinquency vary widely across communities and the investigations done in past decades gave a great perception of the nature, inter-relations and probable reasons of these different communities. Social disintegration is that Primary Theory by which criminologist keep an account of the rate of crimes. If this theory is applied in rural environment, then the information which we get about the crimes in urban area, that information could be the base of the development programmes which addressed the problems of child-offence in smaller communities. Investigatory programmes indicate that the theory of social disintegration applied very well in rural environment.

अपराध एवं बाल अपराध की दरें समुदायों के अनुसार विस्तृत रूप से भिन्न होती हैं तथा पिछले दशकों में सम्पन्न हुए अनुसन्धानों ने इन सामुदायिक अन्तरों की प्रकृति, सह सम्बन्धों एवं संभावित कारणों का अच्छा बोध कराया है। सामाजिक विघटन वह प्राथमिक सिद्धान्त है जिसके द्वारा अपराधशास्त्री अपराध की दरों का लेखा-जोखा रखते हैं। यदि इस सिद्धान्त को ग्रामीण परिवेशों में लागू किया जाए तो शहरी क्षेत्रों में अपराध के विषय में जो जानकारी प्राप्त होती है, यह जानकारी लघु समुदायों में बाल अपराध की समस्या को सम्बोधित करने वाले कार्यक्रमों को विकसित करने का आधार हो सकती है। अनुसन्धान कार्यक्रमों ने यह इंगित किया है कि सामाजिक विघटन के सिद्धान्त ग्रामीण परिवेशों में अच्छी तरह लागू होते हैं।

1. What are the differences related to crime and delinquency that would make the authors think that there may be a difference between urban and rural areas ?

अपराध एवं बाल अपराध से संबंधित अन्तर क्या हैं जो कि लेखकों को यह सोचने के लिए बाध्य करते हैं कि शहरी एवं ग्रामीण क्षेत्रों के मध्य अन्तर हो सकता है ?

2. How do criminologists account for rates of crime in urban communities ?

शहरी समुदायों में अपराध की दरों का लेखा-जोखा अपराधशास्त्री किस प्रकार रखते हैं ?

3. Why do the rates of crime and delinquency vary widely across communities ?

अपराध एवं बाल अपराध की दरें समुदायों के अनुसार विस्तृत रूप से क्यों विभिन्न होती हैं ?

4. Which theory explains primarily crime in rural communities also ?

ग्रामीण समुदायों में भी अपराध को प्रमुख रूप से कौन सा सिद्धान्त विश्लेषित करता है ?

5. How will you explain the problem of delinquency in smaller communities ?

लघु समुदायों में बाल अपराध की समस्या को आप किस प्रकार स्पष्ट करेंगे ?

Section – II

खंड – II

Note : This section contains **fifteen (15)** questions, each to be answered in about **thirty (30)** words. Each question carries **five (5)** marks. **(15 × 5 = 75 Marks)**

नोट : इस खंड में **पाँच-पाँच (5-5)** अंकों के **पंद्रह (15)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । **(15 × 5 = 75 अंक)**

6. Define 'White Collar Crime'.

सफेद पोश अपराध को परिभाषित कीजिए ।

7. Criminal behaviour is learned in interaction with other persons in a process of communication – Discuss.

संचार की प्रक्रिया में अन्य व्यक्तियों के साथ अन्तःक्रिया में आपराधिक व्यवहार सीखा जाता है – वर्णन कीजिए ।

8. Explain the philosophy of Hedonism ?

सुखवाद के दर्शन की व्याख्या कीजिए ।

9. Explain the ecological aspects of crime and delinquency.

अपराध एवं बाल अपराध के पारिस्थितिकी पहलुओं को स्पष्ट कीजिए ।

10. What is a defensible space ?

रक्षापूर्ण स्थान क्या है ?

11. What are the characteristics of a gang ?

एक गैंग की क्या विशेषतायें हैं ?

12. Define recidivism ?

अपराध की पुनरावृत्ति की परिभाषा दीजिए ।

13. What is an organised crime ?

एक संगठित अपराध क्या है ?

14. Analyse the successes and failures of probation.

परिवीक्षा की सफलताओं एवं असफलताओं की व्याख्या कीजिए ।

15. Discuss the rights of victims of crime.

अपराध के पीड़ितों के अधिकारों का वर्णन कीजिए ।

16. Explain the objectives of punishment.

दण्ड के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए ।

17. What are the differences between probation and parole ?

प्रोबेशन तथा परोल में क्या अन्तर है ?

18. Give an account of differential association theory.

भेदक साहचर्य का सिद्धांत का वर्णन कीजिये ।

19. Explain the meaning of "Computer crimes," Elucidate with suitable examples.

कम्प्यूटर अपराधों के अर्थ को स्पष्ट कीजिए । उचित उदाहरणों द्वारा इनकी व्याख्या कीजिए ।

20. What is a stratified sampling ?

स्तरीकृत प्रतिदर्शन क्या है ?

Section – III

खंड – III

Note : This section contains **five (5)** questions of **twelve (12)** marks each. Each question is to be answered in about **200** words. **(5 × 12 = 60 Marks)**

नोट : इस खंड में **बारह-बारह (12)** अंकों के **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **दो सौ (200)** शब्दों में अपेक्षित है । **(5 × 12 = 60 अंक)**

21. Feeble-minded persons commit crimes in the absence of special inhibiting conditions. Discuss.

दुर्बल मनस्क व्यक्ति विशेष प्रावरोध दशाओं की अनुपस्थिति में अपराध करते हैं ? वर्णन कीजिए ।

22. Examine the relationship between broken home conditions and delinquency.

टूटे हुए घरों की दशाओं एवं बाल अपराध के मध्य सम्बन्ध का परीक्षण कीजिए ।

23. Critically analyse the relationship between crime and poverty.

अपराध एवं गरीबी के मध्य सम्बन्ध की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।

24. Quantity and severity of punishment tend to vary directly with the heterogeneity and antagonism within a society. Discuss.

एक समाज में विविधता एवं विरोध के साथ प्रत्यक्ष रूप से दण्ड का गुण एवं कठोरता बदलते रहने की प्रवृत्ति रखते हैं - विवरण प्रस्तुत कीजिए ।

25. Explain the salient features of Chicago School of Criminology.

अपराधशास्त्र के शिकागो स्कूल की प्रमुख बातों की विवेचना कीजिए ।

Lined writing area with 28 horizontal lines.

Section – IV
खंड – IV

Note : This section consists of **one** essay type question of **forty (40)** marks to be answered in about **one thousand (1000)** words on any **one** of the following topics.

(1 × 40 = 40 Marks)

नोट : इस खंड में एक **चालीस (40)** अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल **एक** पर, लगभग **एक हजार (1000)** शब्दों में अपेक्षित है । **(1 × 40 = 40 अंक)**

26. Crime is not due to a single cause. Discuss multiple factor approach with suitable examples.

अपराध का एक ही कारण नहीं होता है । बहुकारकवादी अभिगम की उचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए ।

OR/अथवा

Criminal courts in India are characterised by long delays – Discuss. Critically examine the steps taken by the judiciary in the recent past to overcome the delay.

भारतवर्ष में अपराधिक न्यायालय मामलों में देरी करने के लिए जाने जाते हैं । इस विलम्ब से निपटने के लिए हाल ही में न्यायपालिका द्वारा उठाए गए कदमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

A series of horizontal lines for writing, consisting of approximately 26 lines spaced evenly down the page.

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	
26	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date